
 
 
 

REJSERAPPORT  

 1/2 

 

 

 

Tid: 10.-15. marts 2019 

Sted: FN’s hovedkvarter, New York 

Deltagere: Fællesdelegation fra LIU og URU: Karina Adsbøl (DF), Karina 

Due (DF), Merete Scheelsbeck (V), Roger Matthisen (ALT), 

Carolina Magdelene Maier (ALT) og Kirsten Brosbøl (S). 

Ledsaget af: Udvalgsassistent Charlotte Friis og udvalgssekretær Nina 

Egebjærg Clausen. 

 

 

1. Formål 

 Delegationen deltog i FN’s Kvindekommissions 63. samling, herunder ved 

forskellige sideevents og bilaterale møder.  

Temaet for årets Kvindekommission var sociale sikringsordninger og 

bæredygtig infrastruktur som middel til at fremme kvinders ligestilling. 

Kvindekommissionen forløb over 2 uger med afslutning den 22. marts 

efter vedtagelse af en samlet sluterklæring. Folketingets delegation deltog 

i første uge af Kvindekommissionen under det politiske højniveausegment 

(den 11. - 15. marts). 

2.  Baggrund og væsentligste punkter fra konferencen 

FN’s Kvindekommission blev nedsat i 1946 med det formål at sikre 

kvinders ligestilling og promovere kvinders rettigheder. 

Kvindekommissionen mødes årligt og har siden også fået mandat til at 

arbejde ligestilling i bredere forstand, herunder bl.a. LGBT-rettigheder, 

digitale seksuelle krænkelser m.v. Ved dette års Kvindekommission 

deltog den danske minister for ligestilling, Eva Kjer Hansen.  

 

Kvindekommissionen forløb med et hovedspor med forhandlinger i FN’s 
plenarsal samt en række parallelle sidespor med forskellige sideevents.   

 

Forhandlingssporet og sluterklæringen 

Årets Kvindekommission var præget af et polariseret globalt 

forhandlingsklima, men hvor det i sidste ende alligevel lykkedes at 

fastholde tidligere års politiske landvindinger bl.a. som følge af 

progressive og vedholdende danske kræfter. Dermed bekræftede FN’s 
medlemslande med sluterklæringen, at der stadig er behov for at fremme 

kvinders ligestilling, og at medlemsstaterne bl.a. kan fremme dette ved at 

udvikle dagtilbud til børn, orlovsordninger til både mødre og fædre, hjælp 

og støtte til voldsudsatte kvinder og sikre adgang til seksuel og 

reproduktiv sundhed og rettigheder. Overordnet set vurderes 

sluterklæringen som et succesfuldt udfald for Danmark og andre 

ligesindede landes indsats for global ligestilling. Det lykkedes således 

også at tilføje nye elementer til erklæringen som fx vigtigheden af 
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sanitetsforhold til menstruationshygiejne (hvilket også var et fokus for 

ministerens tale) samt sammenhængen mellem klimaforandringer, 

ligestilling og kvinder og pigers rettigheder.  

Side-events og bilaterale møder 

Delegationen deltog samtidig i en række sideevents med forskelligt fokus, 

bl.a. om seksualundervisning, dagtilbud, deltagelse i parlamentarisk 

arbejde samt i et seminar om ’The gender effect of leave and care 

policies – stronger with dads involved”, arrangeret af Nordisk Ministerråd, 

hvor bl.a. ministeren for ligestilling var paneldeltager. 

Herudover var der planlagt en række bilaterale møder med NGO’er og 
andre parlamentarikere. Bl.a. blev der holdt møder med ligesindede 

parlamentarikere fra hhv. European Parliamentary Forum og 

Parliamentarians for Global Action, hvor der deltog parlamentarikere fra 

f.eks. Mozambique, Kenya, Irland, Belgien og Spanien. Desuden mødes 

delegationen med LGBT-organisationen OutRigth International, der er 

den eneste organisation, som via FN’s institutioner arbejder med fremme 

af LGTB-rettigheder globalt.  

Endelig var delegationen på et studiebesøg under for FN hos Planned 

Parenthood’s abortklinik i Queens. Her fik medlemmerne et meget 

interessant indblik i de udfordringer, der er forbundet med at arbejde med 

abort og seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder i USA.  

De officielle dokumenter fra Kvindekommissionens 63. samling, herunder 

sluterklæringen findes ved at klikke her.   

Programmet for rejsen og Udenrigsministeriets nyhed ”Danske 
mærkesager vinder genklag under kvindekamp i New York” dateret den 

23. marts 2019 er vedlagt til orientering. 

3.  Udvalgets opfølgende arbejde 

Indtrykkene fra Kvindekommissionen samt de mange sideevents og 

bilateral møder vil indgå i udvalgenes løbende arbejde med ligestillings- og 

udviklingspolitiske spørgsmål.  

 

http://www.unwomen.org/en/csw/csw63-2019/official-documents
http://um.dk/da/ligestilling/nyheder/newsdisplaypage.aspx?newsID=6A40C01A-2503-4950-8BFF-E5A1EE1DF093
http://um.dk/da/ligestilling/nyheder/newsdisplaypage.aspx?newsID=6A40C01A-2503-4950-8BFF-E5A1EE1DF093

